O zamanlar Osmanlı denetimi altında bulunan toprakların doğu kısmında (Trakya, Deli Orman, Dobruca), hak mezhebi dışı çok renk taşıyan bu sūfliğin en simgesel simaları Simavnâ’lı Bedreddin (819/1416’da Serez’de asılmıştır)⁹ ve Hasköy (bugün, Bulgaristan’daki Haskovo) yakınında bir tekkenin kurucusu Kalenderî bir derviş olan Otman Baba (ö. 883/1478-79) olmuştur.¹⁰

XV. yüzyılda diğer tarikatlar Balkanlar’a kadar genişlemeye başladılar. Bayrâmiyye (XV. yüzyılın ikinci çeyreği), Nakşibendiyye ve Halvetiyye (XV. yüzyılın ikinci yarısı) böyledir.¹¹

98.

¹¹ Clayer-Popovic, *Osmanlı Toplumunda Tasavvuf ve Sufiler*, s. 249.

¹² Bk. Vassâf, *Sefîne-i Evliyâ*, s. 341.

Osmanlı'ya yardım etmişlerdir.¹³ Bâli Efendi Safeviler konusunda Rüstem Paşa'ya mektuplar yazmıştır.¹⁴

Bir başka büyük halvetî şeyhi olan İsmâ'il Hakkı Bursevî (ö. 1137/1724) 1086'dan 1096'ya (1675-1685) kadar on yıl Üsküp (Skopje)'te kaldı, burada yeni bir tarikat tesisi kurdu. Köprülü (Veles) ve Ustrumca'da da cahil imamlara ve sözde şeyhlere karşı vaazlar verdi ve kendisinin Makedonya'da müridleri oldu.¹⁵

Hareket daha sonra birçok üstad sayesinde Trakya'ya, Bosna-Hersek'e, Belgrad bölgesine ve Macar serhaddine kadar yayıldı.¹⁷ Bu üstadlar arasında en ünlüsü, sapkınlıkla suçlanarak Bosna'da Tuzla bölgesinde tutuklanmış ve Osmanlı başkentinden ayrıldıktan sonra buraya sığınmış olan Hamza Bâli olmuştur. Kendisi daha sonra tekrar İstanbul'a getirildi ve 980/1573'te infaz edildi.¹⁸

Osmanlı İmparatorluğu'nun Arap eyaletleri kökenli üç tarikat bu son dönemde özellikle Balkanlar'a yayılmıştır. Bunlardan birincisi, XVIII. yüzyılın başından itibaren Yarımada'nın kuzey kısmına yerleşen Sa'diyyedir. Arap kökenli ikinci bir tarikat, XIX.

Ekrem Demirli, İz Yayınları, İstanbul 2004.

²⁵ Seyyid Şerif-i Cürçânî, *Tarifât*, Fazilet Yayınları, h.1413, s.89.

el-Halvetî de, amcasının yanına gelince, O'na intisap etmiş ve seyr u sülûkta büyük menziller kat ederek, şeyhinin en mütekâmil halifelerinden birisi olmuştur. Nihayet şeyhinin (780/1378-79) vefatı üzerine, onun makamına kaim olmuştur. Şeyh olduktan bir müddet sonra, Tebriz civarındaki Hûy'a ve bir ara Mısır'a, oradan da Hicaz'a gidip hac farızasını eda etmiştir. Daha sonra, Sultan Üveys'in daveti üzerine Herat'a gelmiş ve orada (800/1397) vefat etmiştir.²⁶

Bu zat da, tıpkı amcası ve şeyhi gibi halvet çıkarmak suretiyle zikir yapmayı çok severdi. Hatta kırk defa peş peşe halvet çıkardığı yani 1600 gün mütemadiyen halvette kaldığı rivayet edilir. Bu şeyhin kurmuş olduğu tarikata "Halvetiyye" denmesinin sebebi de, onun halvet çıkarmaktan hoşlanmasından ve pek çok halvet çıkarmasından dolayıdır.

Bu dört ana şube şunlardır:

1. Rûşeniyye: Şeyh Dede ‘Ömer-i Rûşenî (ö. 892/1493) tarafından kurulmuştur. Aydın ve civarında faaliyet gösteren bu şubede, Demirtâşîyye, Gülşeniyye, Sezâiyye, ve Hâletîyye şubeleri yayılmıştır.
2. Cemâliyye: Şeyh Cemâl el-Halvetî (ö. 899/1493) tarafından kurulmuş olup, bu zat Pîr Muhammed-i Erzincânî (ö. 879/1474)’nin halifesidir. Halvetîyye tarikatı, İstanbul’a ilk defa bu zat vasıtasıyla girmiştir. Bu şubeden de, Sünbülüyye, Şa‘bâniyye, Karabâşîyye, Nasûhiyye, Çerkeşîyye, Halîliyye, İbrâhîmiyye, Bekriyye, Kemâliyye, Hanefiyye, Sümmâniyye, Halvetîyye (Feyziyye), Derderiyye, Sâviyye, ‘Asaliyye ve Bahşîyye kolları zuhur etmiştir.
3. Ahmediyye: bu şube, Şeyh Ahmed Şemseddîn Efendi (Marmaralı) (ö. 910/1504) tarafından kurulmuş olup, Halep bölgesinde faaliyet

³³ İnşirah 94/6.

³⁴ Vassâf, *Sefîne-i Evliya*, c.III, s. 134.

³⁵ Vassâf, *Sefîne-i Evliya* s. 132.

³⁶ Serin, *Halvetîlik ve Halvetîler*, s. 171.

göstermiştir. Bundan yayılan şubeler de şunlardır: Ramazâniyye, Ci-hangîriyye, Raûfiyye, Cerrâhiyye, Hayâtiyye, Sinâniyye, Muslihiyye, Zehriyye, Uşşâkiyye, Cemâliyye, Salâhiyye ve Mısriyye.

4. Şemsiye: Şeyh Şemseddîn Ahmed-i Sivâsî (ö. 1006/1597) tarafından kurulan bu şube de, Sivas havalisinde faaliyet göstermiştir. Bu şubeden de, Sivâsiyye kolu ortaya çıkmıştır.³⁷

Makedonya’da Halvetîliğin; Sinanî, Karabaşî ve Hayatî kolları olarak faaliyet gösterdiği bilinmektedir. Halvetîliğin Sinanilik kolunu incelediğimizde Üsküp’te iki tekke’nin varlığı tespit edilmektedir.

Ohri Halvetî Hayâtî Tekkesi Ramazanilik şubesinin Hayâtîye kolunun asitanesi olmuştur. Bir tasavvufi merkezi olmanın yanı sıra Ohri'nin ve etrafta ki şehirlerin sosyal ve kültürel hayatında da oldukça etkili olmuştur. Pir Mehmed Hayâtî'nin Ohri'ye gelişine dair kesin tarih bilinmese de, vefat yılı hicri 1180, miladi 1766-67 olduğu bilinmektedir. Vefatından sonra asitane postuna damadı ve halifesi Şeyh Osman Efendi oturmuştur. Hac yolculuğunda bulunurken Köstendil'e yakın bir yerde pusudan açılan ateş sonucunda şehit edilmiştir.